Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho de Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0130 E-mail: diracad.bs@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
b667dac509b97056078b283c98cda986fbb053e0

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/03/2023 13:41:06

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS
BAIXADA SANTISTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2023

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Santos,
à  Rua  Doutor  Carvalho  de  Mendonca,  144,  no  Virtual,  l ink  de  acesso:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/baixada-santista,  reuniram-se  os  senhores
membros do Conselho de Campus Baixada Santista da UNIFESP, sob a presidência de
Prof. Dr. Odair Aguiar Junior. Estiveram presentes os membros: Prof. Dr. André Luiz
Vizine Pereira, Profa. Dra. Camila Aparecida Machado de Oliveira, Prof. Dr. Cledson
Akio  Sakurai,  Prof.  Dr.  Daniel  Henrique  Bandoni,  Sr.  Diogo  Misoguti,  Prof.  Dr.
Eduardo Dellosso Penteado, Sr. Eduardo Javarotti Filho, Sra. Elisangela Marina dos
Santos, Prof. Dr. Emiliano Castro de Oliveira, Sra. Fernanda Sales da Silva Mirão
Lima, Prof. Dr. Fernando Ramos Martins, Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker, Prof. Dr.
Gustavo Bueno Gregoracci, Prof. Dr. Gustavo Fernandes Camargo Fonseca, Profa. Dra.
Hanna Karen Moreira Antunes, Prof. Dr. Igor Dias Medeiros, Profa. Dra. Jaquelina
Maria Imbrizi, Prof. Dr. José Alberto Carvalho dos Santos Claro, Prof. Dr. José Juan
Barrera Alba, Profa. Dra. Liliane Janikian Paes de Almeida, Profa. Dra. Luciana Le
Sueur Maluf, Profa. Dra. Luciana Pellegrini Pisani, Prof. Dr. Magno José Alves, Sra.
Marcella  dos  Santos  Oliveira,  Sra.  Maria  Cristina  Araújo,  Profa.  Dra.  Maria  da
Conceição dos Santos, Profa. Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiróz, Profa. Dra. Nara
Rejane Cruz de Oliveira, Prof. Dr. Odair Aguiar Junior, Profa. Dra. Patricia Leme de
Oliveira  Borba,  Profa.  Dra.  Paula  Christine  Jimenez,  Prof.  Dr.  Rafael  Herling
Lambertucci, Profa. Dra. Raquel de Paula Carvalho, Profa. Dra. Regina Celia Spadari,
Profa.  Dra.  Renata  Neves  Granito,  Prof.  Dr.  Rodrigo  Brasil  Choueri,  Profa.  Dra.
Vanessa Dias Capriles, Sr. Wagner Yoshizaki Oda. Justificaram ausência: Prof.  Dr.
Daniel Araki Ribeiro que foi substituído por: Profa. Dra. Luciana Pellegrini Pisani,
Profa. Dra. Gislene Torrente Vilara que foi substituída por: Profa. Dra. Liliane Janikian
Paes de Almeida, Prof. Dr. Leonardo Querobim Yokoyama que foi substituído por: Prof.
Dr. José Juan Barrera Alba. Justificaram ausência e não foram substituídos: Profa. Dra.
Sylvia Helena Souza da Silva Batista, Sra. Sueli de Amorim Chaves de Freitas, Profa.
Dra. Tatiana Martelli Mazzo. Não justificaram ausência: Profa. Dra. Adriana Barioni,
Prof.  Dr.  Caio  Fernando Fontana,  Profa.  Dra.  Elen  Aquino  Perpetuo,  Eugenio  de
Moraes, Profa. Dra. Josiane Steluti, Prof. Dr. Marcos Leoni Gazarini Dutra, Sr. Renan

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho de Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0130 E-mail: diracad.bs@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
b667dac509b97056078b283c98cda986fbb053e0

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/03/2023 13:41:06

da Silva de Oliveira, Profa. Dra. Stella Maris Nicolau, Sr. Victor Gonçalves Souza, Prof.
Dr. William Remo Pedroso Conti. Participaram da reunião como convidados: Profa.
Dra.  Claudia  Tessari,  Prof.  Dr.  Marcelo  Roman.  Tendo  os  senhores  conselheiros,
comparecido em ambiente virtual e sendo constatado quórum com 38 presentes. 1.
Eleição e composição Formação da Lista Tríplice para mandato da Direção e
Vice-Direção Acadêmica do Campus Baixada Santista - quadriênio 2023/2027 -
Prof. Odair Aguiar Junior iniciou a reunião cumprimentando a todos. Esclareceu que
esta reunião, de pauta única, tem como objetivo a eleição da próxima Direção e Vice-
Direção Acadêmica do Campus Baixada Santista para o quadriênio 2023-2027. Às
9h30 constatou-se o quórum de 36 conselheiros aptos a votar. Prof. Odair apresentou
e agradeceu à Profa. Claudia Tessari, presidente da Comissão Eleitoral que organizou
a Consulta Pública e as eleições junto aos servidores e estudantes do Campus Baixada
Santista e as equipes da Divisão de Tecnologia da Informação e da Superintendência
da Tecnologia da Informação (STI). Em seguida, passou a palavra à Profa. Claudia
Tessari,  Presidente  da  Comissão  Eleitoral  instituída  pela  Portaria  CONSU nº  de
4416/2022 de 27 de outubro de 2022 para coordenar os  trabalhos de votação e
apuração  da  eleição  classificatória  dos  candidatos  inscritos  para  compor  a  lista
tríplice. As portarias nº 4416/2022 e nº 4664/2022 designaram os demais membros da
Comissão Eleitoral, que estiveram presentes nessa sessão. Profa. Claudia saudou a
todos, apresentando a si mesmo e aos demais membros da Comissão. Em seguida, fez
um breve relato sobre o trabalho da Comissão. Em relação à Consulta Pública, deu
ciência dos resultados aos conselheiros: 164 docentes votaram na chapa 1 do total de
170 dos que compareceram às urnas; 64 técnico-administrativos votaram na chapa 1
do total de 78 dos que compareceram às urnas; 67 estudantes votaram na chapa do
total de 70 dos que compareceram às urnas. Esclareceu que, conforme as normas
institucionais, foi chamada uma reunião extraordinária do Conselho de Campus para
formação da lista tríplice que será enviada à Reitoria para nomeação. Dando início aos
trabalhos, informou que até o momento há apenas a chapa 1 “Resiliência Coletiva”
composta pelo Prof. Dr. Odair Aguiar Junior (candidato a Diretor) e Gustavo Fernandes
Camargo  Fonseca  (candidato  a  Vice-Diretor),  vencedora  na  Consulta  Pública  à
Comunidade. Na sequência, abriu para inscrição das duas outras chapas. Assim foram
compostas: chapa 2 pela Profa. Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiroz (candidata a
Diretora) e Prof. Dr. Cledson Akio Sakurai (candidato a Vice-Diretor) e a chapa 3
composta pela Profa. Dra. Liliane Janikian Paes de Almeida (candidata a Diretora) e

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Conselho de Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0130 E-mail: diracad.bs@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
b667dac509b97056078b283c98cda986fbb053e0

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
23/03/2023 13:41:06

Profa.  Dra.  Hanna  Karen  Moreira  Antunes  (candidata  a  Vice-Diretora).  Após  as
inscrições  das  chapas,  a  Profa.  Claudia  realizou duas  chamadas para  conferir  os
presentes aptos a votar. Tendo conferido os presentes, teve início a votação nominal
com a declaração de voto de cada conselheiro presente via chat ou por voz. Observa-se
que a Profa. Liliane Janikian Paes de Almeida votou como Vice-Chefe do Departamento
de Ciências do Mar, substituindo a Profa. Gislene Torrente Vilara. Deste modo, o voto
da docente pela representação pela categoria de professor adjunto não foi computado.
Finalizados os procedimentos, foi apresentada a totalização dos votos que resultou em
37 (trinta e sete) votos para a chapa 1 “Resiliência Coletiva” composta pelo Prof. Dr.
Odair  Aguiar Junior/  Gustavo Fernandes Camargo Fonseca;  0 (zero)  votos para a
Chapa 2 e 0 (zero) votos para a Chapa 3. Deste modo, a lista tríplice foi composta pela
chapa 1 em primeiro lugar, a chapa 2 em segundo lugar e a chapa 3 em terceiro lugar
e será encaminhada para nomeação da Reitora. Parabenizou os Profs. Odair e Gustavo
pelo resultado nas urnas e na reunião.  Prof.  Rodrigo Choueri  agradeceu a Profa.
Claudia Tessari e os membros da Comissão eleitoral pelo excelente trabalho. Profa.
Claudia agradeceu a Adriéle Lisboa (Secretária da Direção), à Deborah Mendonça
(Divisão de Comunicação), a equipe da STI e ao Prof. Odair (Diretor Acadêmico do
Campus). Além disso, expressou satisfação pelo trabalho com o Prof. Marcelo Roman,
Wagner  Oda,  Rodrigo  Choueri  e  André  Higa,  membros  da  Comissão  Eleitoral.
Parabenizando novamente os Profs. Odair e Gustavo, finalizou o processo eleitoral
devolveu a palavra e a condução da sessão extraordinária ao Prof. Odair. Prof. Odair
agradeceu novamente a todos os envolvidos neste processo já nominados acima. Por
fim, Profs. Odair e Gustavo procederam um breve discurso de agradecimento. Nada
mais havendo a tratar, para constar, eu, Adriéle da Mota Lisboa, secretária, lavrei a
presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo Srº Presidente. ATA
APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 23 DE MARÇO DE 2023.

 Prof. Dr. Odair Aguiar Junior
Diretor Acadêmico do Campus Baixada Santista

Presidente do Conselho de Campus Baixada Santista

 Adriéle da Mota Lisboa
Secretária do Conselho de Campus Baixada Santista

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102